

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3011 A

Unique Paper Code : 12311603

Name of the Paper : History of India - VIII
(c. 1857-1950)

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper
3. Attempt **any four** questions.
4. **All** questions carry equal marks.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न के उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तर एक ही माध्यम में होने चाहिये।

P.T.O.

3. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically examine forms of regional variations in the lower-caste movements of late 19th and early 20th century India.

19वीं शताब्दी के उत्तरार्ध व 20वीं शताब्दी के पूर्वार्ध में निम्न जातीय आंदोलनों में क्षेत्रीय विविधता का विश्लेषणात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Analyse the process of the rise and growth of Economic Nationalism in India.

भारत में आर्थिक राष्ट्रवाद के उदय व विस्तार की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए।

3. Discuss the main features and trends of the national movement from 1885 to 1905.

1885 से 1905 के बीच राष्ट्रीय आंदोलन की प्रमुख विशेषताओं व प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।

4. The Swadeshi Movement (1905-08) is known for novel methods of protest against the colonial rule in India. Comment.

स्वदेशी आंदोलन (1905-1908) भारत में औपनिवेशिक शासन के विरुद्ध विरोध की एक नई पद्धति के रूप में जाना जाता है। टिप्पणी कीजिए।

5. Evaluate the factors responsible for the rise of Mahatma Gandhi in Indian Politics from 1915 to 1919.

1915-1919 के मध्य भारतीय राजनीति में महात्मा गाँधी के उदय के लिए उत्तरदायी तत्वों का मूल्यांकन कीजिए।

OR

या

Analyse the Civil Disobedience Movement launched by Mahatma Gandhi with its regional variations.

महात्मा गाँधी द्वारा शुरू किए गए सविचनय अवज्ञा आंदोलन तथा उसकी क्षेत्रीय विविधताओं का विश्लेषण कीजिए।

6. The ideas and politics Dr. B. R. Ambedkar constitute a significant strand of Indian Nationalism. Discuss.

भारतीय राष्ट्रवाद की एक महत्वपूर्ण कड़ी के रूप में डॉ. बी. आर. अंबेडकर के विचार व उनकी राजनीति गठित हुई। चर्चा कीजिए।

7. Analyse the major development between 1937-47 which led to the Partition of India.

1937-47 के मध्य उस प्रमुख घटनाक्रम का विश्लेषण कीजिए जिससे भारत का विभाजन हुआ।

8. The constitution of India reflects the aspirations of the Indian Freedom struggle. Elucidate.

भारत का संविधान भारतीय स्वतंत्रता संग्राम की आकांक्षाओं को दर्शाता है। स्पष्ट करें।